

Сводный отчет

о результатах проведения оценки регулирующего воздействия проекта постановления администрации Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики «Об утверждении Порядка предоставления из бюджета Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий»

1. Общая информация

1.1. Уполномоченное подразделение, осуществляющее подготовку проекта нормативного правового акта Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики, оценка регулирующего воздействия которого проводится в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Чувашской Республики и Моргаушского муниципального округа (далее - проект акта): финансовый отдел администрации Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики.

1.2. Наименование проекта акта: проект постановления администрации Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики «Об утверждении Порядка предоставления из бюджета Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий».

1.3. Основание для разработки проекта акта: оценка регулирующего воздействия проведена на основании положений Порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов администрации Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики, утвержденного постановлением администрации Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики от 16.02.2023 г. № 303 «О проведении оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов администрации Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики и порядка проведения экспертизы нормативных правовых актов администрации Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и иной экономической деятельности».

1.4. Основные цели правового регулирования:

Целью правового регулирования данного нормативного правового акта является утверждение Порядка предоставления из бюджета Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий.

2. Степень регулирующего воздействия проекта акта

2.1. Степень регулирующего воздействия проекта акта: средняя.

2.2. Обоснование отнесения проекта акта к определенной степени регулирующего воздействия:

Проект акта разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 25 октября 2023 г. № 1782 «Об утверждении общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в

форме субсидий».

2.3. Анализ регулируемых проектом акта отношений, обуславливающих необходимость проведения оценки регулирующего воздействия проекта акта

Содержание проекта акта	Оценка наличия в проекте акта положений, регулирующих отношения в указанной области (сфере) (указать да/нет, если да описать)
Проект акта в сфере предпринимательской и иной экономической деятельности содержит обязательные требования	
Проект акта, регулирующий отношения в области организации и осуществления государственного (муниципального) контроля (надзора)	
Проект акта, регулирующий отношения в области установления новых или изменяющий ранее предусмотренные нормативными правовыми актами Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности	
Проект акта, регулирующий отношения в области установления новых или изменяющий ранее предусмотренные нормативными правовыми актами Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики запреты для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности	
Проект акта, регулирующий отношения в области установления или изменения ответственности за нарушение нормативных правовых актов Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и иной экономической деятельности	

3. Описание проблемы, на решение которой направлен предлагаемый способ регулирования

3.1. Описание проблемы, на решение которой направлен предлагаемый способ регулирования: Наличие нормативно правового акта администрации Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики, регулирующего утверждение Порядка предоставления из бюджета Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий.

Негативные эффекты, возникающие в связи с наличием проблемы: К негативным эффектам, связанным с существованием рассматриваемой проблемы, можно отнести:

- отсутствие актуального порядка и условий оказания финансовой поддержки начинающим субъектам малого предпринимательства - предоставления грантов в форме субсидий на создание собственного бизнеса.

Риски и предполагаемые последствия, связанные с сохранением текущего положения: Затруднения в предоставлении финансовой поддержки юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг из бюджета Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики в условиях действия мер ограничительного характера со стороны иностранных граждан.

Риск снижения предпринимательской активности, заинтересованности в развитии бизнеса.

4. Анализ опыта регионов по решению существующей проблемы

4.1. Описание опыта: Основной целью правового регулирования является

утверждение Порядка предоставления из бюджета Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий.

4.2. Источник информации: Официальные сайты администраций Чувашской Республики и других регионов.

5. Возможные варианты решения проблемы

5.1. Невмешательство: не принятие проекта постановления.

5.2. Совершенствование применения существующего регулирования: не предусматривается.

5.3. Прямое государственное регулирование (форма): Принятие проекта постановления администрации Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики «Об утверждении Порядка предоставления из бюджета Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий».

5.4. Иные варианты решения проблемы: Рассматриваются.

6. Сравнение возможных вариантов решения проблемы

6.1. Основные группы субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, иные заинтересованные лица, отраслевые органы и структурные подразделения администрации Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики, интересы которых будут затронуты предлагаемым правовым регулированием, оценка количества таких субъектов

Группа участников отношений	Оценка количества участников отношений
субъекты предпринимательской и инвестиционной деятельности - юридические лица или индивидуальные предприниматели, являющиеся субъектами малого предпринимательства	претендующие на получение гранта, с даты регистрации которых в качестве коммерческой организации или индивидуального предпринимателя прошло не более одного календарного года
Государство в лице администрации Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики	

6.2. Ожидаемое негативное и позитивное воздействие каждого из вариантов достижения поставленных целей

Группа участников отношений	Прямое государственное регулирование Вариант 1.1	Невмешательство Вариант 1.2
1	2	3
субъекты предпринимательской и инвестиционной деятельности - юридические лица или индивидуальные предприниматели, являющиеся субъектами малого предпринимательства	позитивный	негативный

Государство в лице администрации Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики	Позитивный	негативный
Общество	Позитивный	негативный

6.3. Количественная оценка соответствующего воздействия (если можно)

Варианты	Количественная оценка соответствующего воздействия (если можно)
<p>1) Невмешательство: При сохранении текущего положения субъекты малого предпринимательства не смогут получить дополнительную финансовую поддержку. Отсутствие финансовой поддержки может привести к затруднению в реализации и/или невозможности реализации проектов и сохранению существующих рисков, а также имеются определенные риски не достижения показателей, предусмотренных подпрограммой «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Моргаушском муниципальном округе» муниципальной программы Моргаушского муниципального округа «Экономическое развитие», утвержденной постановлением администрации Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики 06.03.2023 г. № 399.</p> <p>2) Прямое государственное регулирование Принятие проекта постановления позволит обеспечить выполнение показателей, предусмотренных подпрограммой «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Моргаушском муниципальном округе» муниципальной программы Моргаушского муниципального округа «Экономическое развитие», утвержденной постановлением администрации Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики 06.03.2023 г. № 399:</p> <ul style="list-style-type: none"> - прирост оборота продукции и услуг, произведенных субъектами малого и среднего предпринимательства; - прирост количества субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих деятельность на территории Моргаушского муниципального округа; - увеличение численности занятых в сферемалого и среднего предпринимательства, включая индивидуальных предпринимателей 	

6.4. Оценка влияния проекта на социальное и экономическое развитие Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики. Взаимосвязь предлагаемого правового регулирования (анализ влияния последствий реализации проекта акта) с муниципальными программами и иными стратегическими документами (если можно)

«Экономическое развитие», утвержденной постановлением администрации Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики 06.03.2023 г. № 399.

6.5. Выводы по результатам оценки вариантов регулирования

В результате проведения оценки регулирующего воздействия проекта постановления в качестве рекомендуемого варианта достижения поставленных целей был выбран прямое государственное регулирование, предполагающее принятие проекта постановления администрации Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики «Об утверждении Порядка предоставления из бюджета Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий».

7. Публичные консультации

7.1	Сведения об обсуждении идеи (концепции) проекта акта	(да/ нет), если да, то заполните далее	
7.1.1	Ссылка на официальный сайт regulations.cap.ru в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (далее - сайт regulations.cap.ru), где размещено уведомление об обсуждении идеи (концепции) проекта акта	Проект НПА размещен на информационном ресурсе «Народный контроль» https://nk.cap.ru/projects и на официальном сайте администрации Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики https://morgau.cap.ru/action/activity/eab/ocenka-reguliruyuschego-vozdjstviya-i-ekspertiza-npa/ocenka-reguliruyuschego-vozdjstviya/2024-god/ob-utverzhenii-poryadka-predostavleniya-iz-byudzh	
7.1.2	Стороны, принявшие участие в обсуждении идеи (концепции) проекта акта	8	Министерство экономического развития и имущественных отношений Чувашской Республики; Министерство финансов Чувашской Республики; Моргаушское райпо; Большесундырское райпо; МУП ЖКХ «Моргаушское»; МУП «Рынок «Моргаушский»; ООО «БТИ»; ООО «Виктория»; Председатель Совета по развитию малого и среднего предпринимательства при главе Моргаушского муниципального округа Михайлов Г.Г.
7.1.3	Стороны, направившие комментарии при обсуждении идеи (концепции) проекта акта	2	Министерство экономического развития, и имущественных отношений Чувашской Республики; Председатель Совета по развитию малого и среднего предпринимательства при главе Моргаушского муниципального округа Михайлов Г.Г.
7.1.4	Полученные при обсуждении идеи (концепции) проекта акта комментарии	По результатам публичных консультаций получено письменное мнение Министерства экономического развития и имущественных отношений Чувашской Республики письмом от 25.03.2024 г. № 05/21-4582: «Министерство экономического развития и имущественных отношений Чувашской Республики в соответствии с письмом от 13	

		<p>марта 2024 г. № 08/02-112-1040 в ходе публичных консультаций рассмотрело проект постановления администрации Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики «Об утверждении Порядка предоставления из бюджета Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий» (далее – проект постановления, Порядок) и сообщает следующее.</p> <p>В пункте 3 проекта постановления слова «от 20.03.2023 № 513» следует заменить словами «от 20 марта 2023 г. № 512».</p> <p>В Порядке:</p> <p>в разделе 2:</p> <p>в пункте 2.2:</p> <p>в абзаце первом слово «могут» исключить;</p> <p>в подпункте «г» уточнить, что имеется ввиду и предусмотреть конкретные требования;</p> <p>в пункте 2.3:</p> <p>подпункты 2 и 3 содержат избыточное требование к получателю субсидии по предоставлению документов (копии свидетельства о государственной регистрации юридического лица, копии свидетельства о государственной регистрации индивидуального предпринимателя, копии свидетельства о постановке на учет в налоговом органе, копии выписки из Единого государственного реестра юридических лиц (ЕГРЮЛ) – для юридических лиц или выписки из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей (ЕГРИП) – для индивидуальных предпринимателей), поскольку данные документы могут быть получены в порядке межведомственного взаимодействия либо прописать, что указанные документы могут быть предоставлены получателем субсидии по собственной инициативе. Дополнительно рассмотреть вопрос целесообразности предоставления некоторых документов, например, копии свидетельства о государственной регистрации юридического лица, копии свидетельства о государственной регистрации индивидуального предпринимателя, т.к. данные сведения уже содержатся в выписках из ЕГРЮЛ и ЕГРИП. К тому же, необходимо предусмотреть каким образом</p>
--	--	---

		<p>будут предоставлены указанные в пункте 2.3. документы (на бумажном носителе и/или в электронном виде);</p> <p>в подпункте 4 следует указать, что получатель субсидии предоставляет копии документов, обосновывающих планируемые затраты (недополученные доходы) (локальные сметные расчеты, калькуляции, техническое задание и иные расчеты, подтверждающие сумму планируемых затрат);</p> <p>в пункте 2.6 уточнить слова «характеристики результата», т.к. сокращение (далее – характеристика результата) введено только в пункте 2.12;</p> <p>в пункте 5.1 раздела 5 уточнить порядок подпунктов, а также перечень и сроки представления документов, подтверждающих фактически недополученные доходы (произведенные затраты), определенные решением о предоставлении субсидии, поскольку они не могут являться условием предоставления субсидии;</p> <p>пункт 6.13 раздела 6 содержит положения идентичные положениям пункта 2.15 раздела 2;</p> <p>в абзаце первом пункта 7.7 раздела 7 после предложения «Получателем субсидии объявляется тот участник, который набирает максимальное количество баллов.» предлагаем дополнить информацией о том, каким образом будет определен получатель субсидии при равенстве баллов у нескольких участников отбора.</p> <p>В приложении к Порядку аббревиатуру «Ф.И.О.» заменить словами «(фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии))».</p> <p>К проекту постановления имеются замечания юрико-технического характера, которые доведены в рабочем порядке.</p> <p>По результатам оценки регулирующего воздействия (далее – ОРВ) проекта постановления необходимо определить эффекты от устранения избыточных требований с отражением в заключении об ОРВ проекта постановления.»</p> <p>Председатель Совета по развитию малого и среднего предпринимательства при главе Моргаушского муниципального округа Михайлов Г.Г. отметил об отсутствии предложений и замечаний к проекту постановления.</p>
7.2	Сведения о проведении публичных консультаций	с 12 марта 2024 г. по 26 марта 2024 г.

7.2.1	Ссылка на сайт regulations.cap.ru , где размещено уведомление о проведении публичных консультаций по проекту акта	https://nk.cap.ru/projects/7384 https://morgau.cap.ru/action/activity/eab/ocenka-reguliruyuschego-vozdjestviya-i-ekspertiza-npa/ocenka-reguliruyuschego-vozdjestviya/2024-god/ob-utverzhdenii-poryadka-predostavleniya-iz-byudzh	
7.2.2.	Стороны, принявшие участие в проведении публичных консультаций по проекту акта	8	Министерство экономического развития и имущественных отношений Чувашской Республики; Министерство финансов Чувашской Республики; Моргаушское райпо; Большесундырское райпо; МУП ЖКХ «Моргаушское»; МУП «Рынок «Моргаушский»»; ООО «БТИ»; ООО «Виктория»; Председатель Совета по развитию малого и среднего предпринимательства при главе Моргаушского муниципального округа Михайлов Г.Г.
7.2.3	Стороны, направившие комментарии при проведении публичных консультаций по проекту акта	2	Министерство экономического развития, и имущественных отношений Чувашской Республики; Председатель Совета по развитию малого и среднего предпринимательства при главе Моргаушского муниципального округа Михайлов Г.Г.
7.2.4	Полученные при проведении публичных консультаций по проекту акта комментарии	По результатам публичных консультаций получено письменное мнение Министерства экономического развития и имущественных отношений Чувашской Республики письмом от 25.03.2024 г. № 05/21-4582: «Министерство экономического развития и имущественных отношений Чувашской Республики в соответствии с письмом от 13 марта 2024 г. № 08/02-112-1040 в ходе публичных консультаций рассмотрело проект постановления администрации Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики «Об утверждении Порядка предоставления из бюджета Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий» (далее – проект постановления, Порядок) и сообщает следующее. В пункте 3 проекта постановления слова	

		<p>«от 20.03.2023 № 513» следует заменить словами «от 20 марта 2023 г. № 512».</p> <p>В Порядке:</p> <p>в разделе 2:</p> <p>в пункте 2.2:</p> <p>в абзаце первом слово «могут» исключить;</p> <p>в подпункте «г» уточнить, что имеется ввиду и предусмотреть конкретные требования;</p> <p>в пункте 2.3:</p> <p>подпункты 2 и 3 содержат избыточное требование к получателю субсидии по предоставлению документов (копии свидетельства о государственной регистрации юридического лица, копии свидетельства о государственной регистрации индивидуального предпринимателя, копии свидетельства о постановке на учет в налоговом органе, копии выписки из Единого государственного реестра юридических лиц (ЕГРЮЛ) – для юридических лиц или выписки из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей (ЕГРИП) – для индивидуальных предпринимателей), поскольку данные документы могут быть получены в порядке межведомственного взаимодействия либо прописать, что указанные документы могут быть предоставлены получателем субсидии по собственной инициативе. Дополнительно рассмотреть вопрос целесообразности предоставления некоторых документов, например, копии свидетельства о государственной регистрации юридического лица, копии свидетельства о государственной регистрации индивидуального предпринимателя, т.к. данные сведения уже содержатся в выписках из ЕГРЮЛ и ЕГРИП. К тому же, необходимо предусмотреть каким образом будут предоставлены указанные в пункте 2.3. документы (на бумажном носителе и/или в электронном виде);</p> <p>в подпункте 4 следует указать, что получатель субсидии предоставляет копии документов, обосновывающих планируемые затраты (недополученные доходы) (локальные сметные расчеты, калькуляции, техническое задание и иные расчеты, подтверждающие сумму планируемых затрат);</p> <p>в пункте 2.6 уточнить слова «характеристики результата», т.к. сокращение (далее – характеристика результата) введено только в пункте 2.12;</p> <p>в пункте 5.1 раздела 5 уточнить порядок представления документов, подтверждающих фактически недополученные доходы (произведенные</p>
--	--	---

		<p>затраты), определенные решением о предоставлении субсидии, поскольку они не могут являться условием предоставления субсидии;</p> <p>пункт 6.13 раздела 6 содержит положения идентичные положениям пункта 2.15 раздела 2;</p> <p>в абзаце первом пункта 7.7 раздела 7 после предложения «Получателем субсидии объявляется тот участник, который набирает максимальное количество баллов.» предлагаем дополнить информацией о том, каким образом будет определен получатель субсидии при равенстве баллов у нескольких участников отбора.</p> <p>В приложении к Порядку аббревиатуру «Ф.И.О.» заменить словами «(фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии))».</p> <p>К проекту постановления имеются замечания юридуко-технического характера, которые доведены в рабочем порядке.</p> <p>По результатам оценки регулирующего воздействия (далее – ОРВ) проекта постановления необходимо определить эффекты от устранения избыточных требований с отражением в заключении об ОРВ проекта постановления.».</p> <p>Председатель Совета по развитию малого и среднего предпринимательства при главе Моргаушского муниципального округа Михайлов Г.Г. письмом от 25.03.2023 г. отметил:</p> <p>«На основании Вашего уведомления от 13.03.2024 № 08/02-1039 о проведении публичных консультаций, Мною был рассмотрен проект постановления администрации Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики «Об утверждении Порядка предоставления из бюджета Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий».</p> <p>По итогам изучения я предлагаю в данном проекте дополнить пункт о том, каким образом будет определен получатель субсидии при равенстве баллов у нескольких участников отбора».</p>
7.2.5	Выводы по итогам проведения публичных консультаций по проекту акта	не внесены

8. Рекомендуемый вариант достижения поставленных целей

8.1.	В результате проведения оценки регулирующего воздействия проекта акта в качестве рекомендуемого варианта достижения поставленных целей был выбран вариант прямого государственного регулирования, предполагающий принятие проекта акта.		
8.2.	В ходе, процедуры оценки регулирующего воздействия проекта акта, не выявлены положения, вводящие избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской деятельности, или способствующие их введению.		
8.2.1	Количественная оценка расчета издержек проведена на основе предполагаемых временных затрат, возникающих у субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности в связи с подготовкой необходимых документов. Временные издержки составят до 3 рабочих дней (до 24 человеко-часов).		1
8.2.2	<p>Трудозатраты субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности в связи с подготовкой документов (при среднемесячной заработной плате работников организаций округа $(41729,3 \cdot 3/21 = 5961,32)$ рублей) составят 5961,32 рублей.</p> <p>При этом никаких дополнительных расходов у субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности не возникнут, т.к. участвовать в подготовке документов будут штатные сотрудники.</p> <p>В ходе проведения публичных консультаций в соответствии с рекомендациями Министерства экономического развития, и имущественных отношений Чувашской Республики выявлены положения вводящие избыточные обязанности у субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности. Исходя из рекомендаций следует, что временные издержки составят до 1 рабочего дня (до 8 человеко-часов). Трудозатраты субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности в связи с подготовкой документов (при среднемесячной заработной плате работников организаций района $(41729,3 \cdot 1/21 = 1987,10)$ рублей) составит 1987,10 рублей.</p> <p>Таким образом издержки у субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности в связи с подготовкой необходимых документов снизятся. Сумма сэкономленных денежных средств в связи с устранением избыточных требований по составлению заявки составит 1987,10 рублей, на 3974,22 рублей меньше.</p>		
8.2.3	Расчет общих затрат	1 (количество субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности)	5961,32 (оценка общих затрат)
8.3.	нет (информация о новых функциях, полномочиях органов местного самоуправления (да/нет, если да, то описание))		не имеется
8.4.	нет (информация об отмене обязанностей, запретов или ограничений для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности)		не имеется
8.5	нет (информация об отмене обязанностей, запретов или ограничений для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности в ходе ОРВ)		не имеется
8.6.	нет (оценка рисков невозможности решения проблемы предложенным способом)		
8.7.	Предполагаемая дата вступления в силу проекта акта	со дня его официального опубликования	
8.7.1	Необходимость установления переходного периода	Нет	
8.7.2	Срок действия предлагаемого проекта акта	Не установлен	

10. Информация об исполнителях

Фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии)	Должность	Телефон	Электронный адрес
Лукина Галина Владимировна	ведущий специалист-эксперт отдела экономики и инвестиционной деятельности Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики	8(83541)63-2-45	morgau_econom@cap.ru

Начальник отдела экономики
и инвестиционной деятельности
Моргаушского муниципального округа
Чувашской Республики



О.В. Тимофеева

(дата)